che non potranno stare sicuri in niuna parte della chri

stianità , eccetto che in quella. Pure c'è qualche speranza

di revedere Napoli , et di vivere gl’ultimi anni della vita

sua in compagnia di Donna Giulia ; et di questo ne può

stare sicurissimo, non ostante che procedendosi contra

a Carnesecchi in sin alli ultimi termini , come temo che

si farà, per la rigidità del giudice , sia da dubitare che

non riesca vana questa sua speranza , massime se sarà

vero che il Papa habbia già disposto della sua badia ,

come viene scritto per queste ultime lettere benchè ad

altri et non a lui , il che egli tiene per verissimo, non

potendoli esser nuovo niun rigore che venga usato da

quella parte ; e se ne duol più per la consequentia che

si può fare da questo delle cose di Morone, che per
il

danno suo proprio, ancora che non sia pocho , conside

rate le poche facultà sue , et l'età nella quale hormai

si ritrova. Ma con tutto ciò comporta tutto con animo

molto franco et constante per gratia di Dio.

Et folio 331 :

La badia , della quale dico havere avviso che il Papa

havesse disposto, è la badia d'Evoli , la quale chiamo mia,

ancora che veramente fusse del cardinale Morone, essendoli

stata renunciata da me liberamente , et essendo allhora in

persona sua , perchè sua Signoria illustrissima mi lasciava

godere li frutti di essa per sua benignità et cortesia. }
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Ex eodem constituto, fol. 335.

Et ostenso sibi alio capitulo earundem literarum

videlicet :

Ho lelto con molto piacer mio l'oratione del Seri

pando , si per rispetto del autore, come per il subbietto ;

et certo mi ha satisfatta in tutte le parte , eccelto in

alcuni luoghi, dove si vede che ha parlato più secondo

il senso d'altri che secondo il suo proprio. Ma bisogna

haverlo per escusato , attribuenclolo a fragilità , et nou a

malitia . V. S. mi ha fatto assai favore a mandarmi questa

latina, qual credo sia stata la priina che sia venuta a

Venetia ; però non accade mi mandi altrimenti la vulgare.

Ex constituto ejusılem diei secundi Decembris 1566,

fol. 336 , et literis ad eanılem dominam Julian :

La lettera di V. S. illustrissima del primo mi ha tro

vato fuora di ogni mia opinione in Venetia, et questo

per la irresolutione del nostro Carnesecchi, quale da un

canto vorebbe esscguire, per li rispetti già scritti, il

destinato viaggio , dall'altro dubita di errare, discoslan

dosi dal consiglio che, con saputa et participatione di

Carpi, li è slalo dato da Trento, di dovere siinulare

più che mai di csser per la fiacchezza et indispositione

sua iolabile a cavalcare , pretendendo che ciò debba

giovarli, se non con questo , al meno col novo Papa ;

et così, non sapendo che si fare , si sta il delto Car

nesecchi come una nave combattuta da contrarii venti

senza andare nè inanzi nè indrieto. Pur penso che al

fin si risolverà a ire in qualche luogo non inolto distante

di qui, perchè così verrà a servire alli rispetti che lo

muovino a partire di Venetia , senza contravenire al con

siglio et parere di quelli signori, a quali intende in tal

caso di obedire , se non per altro, al inen per obligarsi

tanto più a continuare nella protectione già presa da
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lui , et nel proposito di aiutarlo , come promettono con

arme et con cavalli quando sarà il tempo .

Quibus .per :eum inspectis et lectis, et super eis in

terrogatus,

Dixit : Io approvo la disziferatione, se non in quanto

dubito se quella nota K significa Carpi , o altro ; del

resto me ne remetto alla lettera .

Interrogatus quod erat assertum consilium sibi datum

ab illustrissimo domino Cardinali Tridentino, et qua via

sibi significatum ,

Respondit : Il consiglio si vede per la lettera quale

fusse, cioè di simulare di esser più infermo di quel che

ero, per esser tanto più excusabile , almeno presso al

futuro Pontefice , di non essermi transferito a Roma.

Per qual via io fusse : avisato di ciò non mi ricordo ,

ma dovette esser o per lettere del agente del Cardinale

in Roma , o vero del secretario che era apresso di sua

Signoria illustrissima , il quale mi scriveva qualche volta ,

come ho detto di sopra , di suo ordine.

Et infra interrogatus per cujus medium ipse dominus

constitutus procurabat favores eorundem illustrissimorum

dominorum Cardinalium , et in quibus particularibus ,

Respondit: Io non havevo bisogno con quelli signori

d'altro mezzo che dalla servitù mia con l'uno et l'altro

di loro ; benchè col Cardinal di Trento usai per inter

nuncio un amico mio chiamato messer Gregorio Rora

rio (96 ), il quale era noto et familiare al detto signore

per esser stato secretario di monsignor di Colegno ,

mentre egli era ambasciador del Duca di Ferrara alla

corte di Spagna ; et col Cardinale di Carpi credo che

fusse mezzano il Cardinal di Trento medesimo ,

havendoli io , che mi ricordo, nè scritto nè fatto parlare

da niuno per me .

non

21
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Et infra folio 339 , ex literis ejusdem ad eandem

dominam Juliam sub die 12 Aprilis 1559 :

Illustrissima Signora et padrona colendissima. Ho re

cevuto la lettera di V. S. illustrissima delli 8 ; et

quanto al fatto di Carnesechi, come ella a quest'hora

harà inteso, le cose son passate altrimente che non pen

sava Donna Giulia : nè è maraviglia che , havendo lei

giudicato con ragione, ella non habbia accertato in giu

dicare di chi ha proceduto con collera et con furore.

Basta che per il Papa et per il cardinale. Alessandrino

non resta che Carnesecchi non vada a trovare Galeazzo

Caracciolo ; et credo certamente che vorriano che an

dasse , parendo loro che così si aggravasse più la causa

di Inghilterra et di Morone, oltre a che Carnesecchi verria

a condennare se stesso ; ma non riuscirà loro il desegno,

essendo egli determinato , secondo mi ha detto , di patire

ogni esterminio per non dare loro questo contento ; et

se non potrà stare in Venetia , come pure spera di

po

dispetto del Papa , o non li tornerà bene reti

rarsi nel suo paese , come tuttavia desegna di fare, non

li mancherà ricetto in Francia , et al peggio in Inghil

terra . Il qual luogo però reserverà per l'ultimo , si
per

non preiudicarsi col successore del Papa , come per non

dare gelosia a Donna Giulia , che egli fusse per rema

nere in quelle bande. Benchè questo disse ridendo, quasi

per mostrare che poteva , per gratia di Dio, burlare in

mezzo a tanti suoi travagli , non meno di quel che fanno

gl'altri in mezzo alle prosperità, soggiongendo poi da

senno, che non basterebbono tutte le regine del mondo

a separarlo da Donna Giulia , et a farli renuntiare alla

speranza che ha di reviderlo , et di vivere seco questo

resto di tempo che gl'avanza ; il che tutto piacerà a

V. S. di riferire a Donna Giulia per conferinarla tanto

tere a
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più nell'opinione che ha del amore et osservantia di Car

nesecchi verso di lui , confortandola a non si pigliare

fastidio ve' dispiaceri di questo suo infortunio , poichè

Dio li dà gratia di supportarlo con animo forte et chri

stiano.

Quibus per eum visis et lectis, et super earum inter

pretatione interrogatus ,

Dixit : Io approvo la disziferatione della lettera , et

quel 31 vuol dire Francia. Del resto non mi occorre

altro che dimandare al solito perdono del mio petulante

et temerario modo di scrivere in quella parte , dove fo

mentione del Papa et del cardinale Alexandrino , con

fessando di havere bisogno che sia ben grande la charità

et clementia di sua Beatitudine per condonarıni tanti

errori commessi da me in hoc genere.

Et quel che dico , che le cose erano passate altri

mente di quello che Donna Giulia haveva giudicato ,

mi dà argumento di pensare ch'io havesse havuto avviso

da Roma che mi fusse stata abrusciata la statua , il che

diceva esser stato contro l'opinione di lei , perchè ella

haveva sempre sperato che non dovesse seguire tale

effetto , come in vero non seguì , se bene fu scritto ch'era

seguito.

Interrogatus quid voluit inferre cum dicit quod Papa

et cardinalis Alexandrinus vellent ut ipse pergeret ad

Galeatium Caracciolum , cum illis videretur ita plus

aggravari causam cardinalis Poli et cardinalis Moroni,

et se ipsum condemnare ,

Respondit : Io credevo havere satisfatto a questo in

terrogatorio con quello che ho risposto in altri consti

tuti sopra questa materia medesima ; ma perchè le Si

gnorie vostre vogliono ch'io lo replichi , dico che pen

savo che l'andare mio a Ginevra fusse per aggravare
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la causa di Inghilterra et Morone , per la opinione che

si haveva universalmente da tutti et in particulare dal

Papa et dal cardinale Alexandrino et dal resto di questo

santo Officio , che tra quelli signori et me fusse com

plicità di opinioni circa la religione , tal che non si po

tesse fare alcuno sinistro giudicio di me in questa parte ,

che non si facesse il medesimo di loro ancora. Quanto

poi al dire che harrei condemnato me stesso, mi pare

che la causa sia assai in prompto; imperochè col andare

mio in terra di heretici harei dimostrato di sentire il

medesimo che loro , declarando quasi pedibus sententiam

meam .

Et prosequendo eandem interpretationem ,

Dixit : Per quel paese dove io dicevo che desegnavo

retirarmi , non potendo stare in Venetia , intendevo

Thoscana.

Dico poi che al ultimo mi retirarei in Inghilterra, per

non pregiudicarmi col successore , perchè già quella Re

gina haveva cominciato ad alterare le cose della religione

nel suo regno.

Et quello che dico che tutte le regine del mondo non

sariano bastanti a separarmi dalla signora Donna Giulia,

è una di quelle hiperbole ch'io son solito di usare nel

altre mie lettere, per dimostrare l'affetto del animo et

amore mio verso quella Signora , alludendo alla Regina

di Francia et quella di Inghilterra, come quelle alle quali

mi ero monstrato affettionato nel scrivere che haveva

fatto a quella Signora.

Et cum ab eo aliud responsum haberi non posset,

fuit interrogatus si ipse constitutus fuerat in contuma

ciam velut hereticus condemnatus, et ipsius statua com

busta , ut in eisdem literis presupponit, quomodo de se

consolatur eandem dominam Juliam , dicendo : Poichè>
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Dio li dà gratia di supportarlo con animo forte et cri

stiano , sicut in eisdem literis continetur ,

Respondit : La prima cosa io presupponevo che mi

fosse stato abrusciato la statua come contumace, et non

come heretico, et di tale contumacia mi parevo potermi

giustificare, almeno apresso Dio, se non apresso il mondo,

atteso li giusti impedimenti et rispetti che mi havevano

ritenuto ch'io non fusse comparso , quali ho detto di

sopra in altri constituti . Poi , se bene fusse stato con

dennato per heretico, mi persuadevo che ciò fusse stato

fatto dalli giudici per errore , et non per havere havuto

intiera et piena informatione delle mie giustificationi,

non havendo nè io nè altri per me potuto respondere

alle obbiettioni et accusationi fattemi. Il che essendo così ,

non so vedere che inconveniente fusse il dire ch'io tol

lerasse quel infortunio con animo forte et cristiano . Ma

se pure havessi peccato in presumptione, di che mi re

metto al giudicio delle Signorie Vostre, ne dimando

humilmente perdono.

Ex constituto ejusdem diei 3 Decembris 1566 , fol.342 ,

Interrogatus si ipse dominus constitutus habuit ali

quem sermonem de Martino Luthero cum quondam Vi

ctorio Sorancio episcopo Bergomense ,

Respondit: Non mi ricordo , ma è cosa contingen

tissima.

Et dicentibus dominis quid ipso domino constituto et

dicto quondam episcopo viilebatur tunc temporis de dicto

Martino Luthero ,

Respondit: Noi giudicavamo che fusse un grand'homo

quanto alla dottrina et quanto alla eloquentia , et ancora

tenevamo che procedesse sinceramente secondo le vie

sue , cioè che egli non ingannasse altri se non ingannato

esso prima dalle sue opinioni .
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Interrogatus sed ipsi quid credebunt de veritate vo .

ctrinae ejusdem Lutheri quam docebat ,

Respondit : Come io ho altre volte detto et confessato

alle Signorie Vostre io ho havuto per alcun tempo in

clinatione ad assentire ad alcuni articoli della dottrina

del sudetto Luthero , ma non già tutti universalmente ,

et per questo non posso dire d'havere damnato in tutto

la dottrina sua , ma ben posso affermare che non mi sia

mai piaciuto , che nè lui nè altro si sia separato dalla

Chiesa catholica , perchè tale separatione non può na

scere se non da mera superbia , la quale non può stare

insieme con la carità et con il spirito di Dio , juxta

illud , superbis Deus resistit, humilibus autem dat gra

tiam . Et questo è quello che ne sentivo io in partico

lare , che di quello che ne sentisse il Soranzo , maxime

nelli ultimi anni della vita sua, non ne posso rendere conto

più che tanto , essendo stato absente da lui nel tempo

ch'io stetti in Francia circa a cinque anni . Ben mi pare

ricordare che lui et jo insieme solessimo chiamare il

ditto Luthero l'oceano , come quello de cujus plenitu

dine accepissent tutti li altri heretici, non altrimente che

li fiumi recevano l'acqua dal mare ; et intendevamo per

heretici i Swingliani , Calviniani , Anabattisti et altri

ejusdem generis.

Interrogatus quid intelligit per separationem ejusdem

Lutheri ab Ecclesia catholica ,

Respondit : Intendo ch'ella consiste in due cose , l'una

nella diversità di opinioni , l'altra nella subtractione della

obedientia , la quale si conosceva spetialmente in non

volere lui comparere alli concilii , nè sottomeltersi alle

determinationi d'essi , oltre al mostrarsi conlumace in

tutte le altre cose et col Papa et con la sede apostolica ,

il che faceva che nè il Flaminio, nè il Priuli approvassino

1
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intieramente la dottrina di esso Luthero , dicendo che

essendo extra Ecclesiam , era per consequente extra

charitatem , et che se bene haveva detto bene in molte

cose , et interpretato bene molti luoghi dello Scrittura ,

non si poteva per questo concludere che havesse lo spi

rito di Dio , se non quanto Dio li havesse concesso a

beneficio et edificatione de' suoi eletti ; et così pigliavano

alcune cose della dottrina sua tanquam aurum ex ster

core colligentes, et cetera (ut aiunt ) reddebant coquo.

Interrogatus an unquam praenominati , praesertim

vero dictus quondam episcopus appellabant eundem Lu

therum magnum seu sanctum patrem , vel bonum senem ,

vel optimum eorum praeceptorem , aut alia hujuscemodi

nuncupatione ,

Respondit : Io non mi ricordo d'haverli mai sentito

darli nissuno di questi epitheti, nè dal Sorauzo , nè da

alcuno delli suddetti miei amici ; ma ho ben inteso da

poi che son in questa casa da monsignore di Theano ,

che debbe havere visto il processo del detto Soranzo ,

che egli soleva chiamare Luthero il suo buon vecchio.

Et infra in eodem constituto fol. 343, ex literis ipsius

ad eandem dominam Juliam sub die 29 Aprilis 1559.

Illustrissimą Signora etc. : Tengo la di V. $. di 15 ,

con la di Donna Giulia a Carnesecchi, quale dice esserli

stata tanto più grata quanto era et più dolce et più

longa , et d'havere , anche in questo particolare, cono

sciuta la discreta carità et cortesia di quel signor verso

lui , dico in havere allargato tanto più la mano delle

gratie et consolationi sue , quanto ha giudicato che ei

n'havesse più di bisogno, Egli haveva già inteso tutto

quel che essa Donna Giulia li scrive esserli stato avvi

sato da Roma sopra il fatto suo , et benchè se ne fusse

confortato assai, et con la sua conscientia , et col giuditio
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che sa esserne fatto da tutti i buoni , non di meno af

ferma non havere sentito altretanto conforto di tutto il

resto , quanto della lettera sola di Donna Giulia , repu

tando che tutto ciò che li vien detto da lei per conso

larlo , et certificarlo che ciò li avvenga per volontà di

Dio et per suo bene , sia così vero et così certo come

se glielo dicesse un angelo del Cielo ; onde si vede chia

ramente che come Dio si è servito di essa Donna Giulia

per mezo a introdurlo nel regno suo , d'onde hora li

vengono queste tribulationi, così vuole che sia suo prin

cipale instrumento a confortarlo et defenderlo dalle ten

tationi che ei potesse havere di pentirsene , et di tor

nare indietro se fusse possibile . Or sia ringratiata et

lodata sempre sua Divina Maestà che non lascia tentare

li suoi sopra le lor forze, multiplicando in loro le con

solationi insieme con le afflittioni, come dice David che

provava in se stesso , et come credo che provi ogni vero

christiano.

Non niega già il nostro Carnesecchi di non sentire

dolore et confusione non piccola quanto alla carne, ma

dice cavar frutto anche di questo , considerando che

s'egli non sentisse di ciò qualche passione , non si potria

veramente gloriare di esser partecipe della croce et pas

sione di Cristo ; et se la carne sua non repugnasse, non

sentirebbe la virtù et efficacia del spirito nel reprimerla

et superarla, non potendo esser vittoria dove non sia

preceduta battaglia, nè potendo degnamente esser coro

nato chi valorosamente non combatte, come dice S. Paulo.

Et infra fol. 345.

Quibus per eum visis et lectis,

Dixit : Ho visto la lettera et approvo la disziferatione,

et dove dico che mi confortavo assai con la mia con

scientia , intendevo allhora che mi sentivo accusare dalla
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conscientia di cosa per la quale ini paresse meritare

di esser condennato per heretico , et per quelli buoni

apresso i quali dicevo di credere di non esser in pegiore

concetto che prima ch'io fusse condemnato , intendevo

quelli che havevano la medesima fede et religione che

havevo io. Et per quello che dico che ero persuaso che

quello ch'io pativo fusse per volontà di Dio et per mio

bene , volevo inferire che patendo , per havere tenuto

la giustificatione per la fede, mi pareva patire , propter

justitiam .

Quello che dico poi di esser stato introdutto nel regno

di Dio per mezzo dalla Signora , non vuol dire altro che

l'havere io con l'occasione dell'andata mia a Napoli nel

anno 1540 più per visitare detta Signora che per altro

appresso alla dottrina di Valdes (cosi ), la quale già era

stata admessa et accettata da lei per buona.

Et per quelli ch'io dicevo che Dio non lasciava ten

tare sopra le forze , intendevo li veri et fideli cristiani,

tra quali mi reputavo me ancora con li altri ch'erano

discepoli di Valdes.

Et per la participatione che dicevo che mi pareva

havere della croce et passione di Cristo , intendevo la

persecutione che reputavo mi fusse fatta allhora.

Et paulo inferius eodem folio.

Et ostensis eidem domino constituto aliis capitulis

earumdem literarum , videlicet : E così s'andiamo di dì

in dì consumando, et appressandosi più alla nostra re

solutionė, cosa che non fa il Papa che è più verde et

più gagliardo che fusse mai alla barba di Carnesecchi

et di Morone , et di tutti gli altri che aspettano quel

benedetto giorno.

Et infra fol. 346 :

L'affittatore di Carnesecchi dice il vero che noi siamo

.
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d'accordo et che s'intendiamo insieme, ma in quel che

comple a lui molto più che a me che è in continuare

nell'affitto con le medesime conditioni che l'ha tenuto in

sin qui , non ostante che sia finito il tempo , et che non

li sia stato raffermato né da Morone, nè da me per non

havere io la facultà. Imperò, quanto al denaro, egli nou

mi darebbe un tornese senza il consenso del Biffoli, et

lui è più ostinato che mai nel proposito che era quando

si trovava così, non ostante che il Duca di sua bocca

habbia fatto ogni instantia per rimuovernelo .

Et infra fol. 347 :

Quibus per eum visis et lectis , et super eis inter

rogatus ,

Dixit : Io approvo la disziferatione, et per quelli altri

che io dico che aspettavano quel benedetto giorno, in

tendevo principalmente tutti li inquisiti come ero io ,

et poi per li altri i quali speravano sentire commodo

della morte sua .

Et infra ex eisdem literis ad eandem , eodem folio :

Del Cole ( 97) non ho inteso mai cosa alcuna , et mi di

spiace non l'haver veduto inanzi alla sua partita , se pure

è ito come V. S. pensa. Di Galeazzo Caracciolo , el di

Donna Isabella similmente non ho altra nova da poi che

scrissi che si volevano partire di là dove stavano per

avvicinarsi allo stato di Vinetia et Milano , conforme a

quel che pare habbia inteso ancora Vostra Signoria. Car

nesecchi è ogni dì più contento di havere presa resolu

tione diversa dalla loro , et ne rende gratia a Dio et a

Donna Iulia , qual dice spesso esserli stato quasi una

stella al cui lume ha dirizzato il suo corso in mezzo alle

tenebre di questo cieco mondo , essendosi prima con

l'esemplo suo guardato da molte cose inlicite et inho .

neste , poi liberato dalla superstiziosa et falsa religione,
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et in ultimo contenuto dentro alli debiti termini, dove

altrimenti sarei facilmente caduto in qualche grave pre

cipitio .

Et infra fol. 348 .

Quibus per euni visis et lectis, et super eis inter

rogatus ,

Respondit :
10

approvo la disziferatione , et quanto al

Cole non mi ricordo dove Donna Giulia pensasse che

füsse gito , ma mi ricordo bene che ella pensava che

fusse andato in paese di heretici , non ostante che ella

ne lo havesse molto dissuaso .

La causa perchè dicevo che il signor Galeazzo Carac

ciolo et la signora Isabella si volevano partire di là dove

stavano ora , per quanto posso imaginarmi , il sospetto

che si haveva di guerra in quelle bande dove erano, per

occasione della pace fatta tra li principi .

La resolutione che dicevo esser contento d'havere presa

diversa da quella delli sudetti , era di essermi contenuto

dalle bande di quà , et non transferitomi come loro in

terre d'heretici, di che dicevo rendere gratie a Dio et

alla Signora , intendendo all'uno come autore e padre

di lutti i buoni consigli , et al altra come ministro et

instrumento suo. Alla quale signora similmente dicevo

d'havere obligo per havermi con l'essemplo suo conte

nuto dentro i termini d'una vila honesta et cristiana ,

et poi liberatomi dalla superstitiosa et falsa religione,

intendendo per tale quella che era diversa dalla fede et

dottrina insegnata a lei et a me da Valdes , in quanto

quella poneva
la

speranza
della sua salute nelle opere,

dové questa la pone nella fede, come già tante volte si

è detto et replicato. Et in ultimo dico che detta Signora

era stata causa ch'io non fussi transcorso et caduto in

qualche grande precipitio, intendendo che ella non haveva

332

lasciato ingolfarmi nel lutheranismo , come, senza i suoi

buoni consigli et advertementi , harei forse fatto.

Ex constituto diei quarti Decembris 1566 , fol. 349.

Interrogatus, nomen religionis quid importet ,

Respondit: Io non so l'etimologia del vocabulo, essen

domene scordato, ma tengo che religione sia quel cullo

et quella reverentia che si presta a Dio, o vera o falsa

ch'ella si sia .

Interrogatus nonne importet integram fidem , seu

cultum , qui Deo praestatur vel a Deo habetur ,

Respondit : Tengo che complecta il tutto .

Et dicentibus dominis cum ergo ipse constitutus asse

rat in proxime registratis suis literis se opera , seu du

catu dominae Juliae praedictae liberatum a superstitiosa

et falsa religione, non ne necessario etiam , vi vocabuli,

dicit fidem et religionem Ecclesiae catholicae supersti

siosam et falsam , non solum propter articulum justifi

cationis ex sola fide , verum etiam respectu ceterorum

dogmatum catholicae fidei, et sic innuit se omnino libe

ratum esse a fide catholica et consequenter suscepisse

lutheranismum ,

Respondit : Può esser che per la forza del vocabulo

di religione si possa dedurre da quelle mie parole questa

conclusione, ma la verità è questa che io non intesi

allhora che esso vocabolo di religione complettesse altro

che la fede iustificante, come quella nella quale reputavo

che consistesse la salute , e per consequente tutta la

forza della religione christiana. Nè harei anche tenuto

tale opinione per buona nè per vera , se allhora havesse

creduto ch'ella fusse stata contraria alla fede catholica ,

non havendo io per gratia di Dio mai havuto intentione

di partirmi da quella , ma sì bene tentatione di credere

che la consistesse più in credere più a un modo che

(
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ad un altro, cioè in credere che noi fussimo giustificati

per la fede sola , come tante volte ho detto di sopra ;

et dico tentatione, perchè se bene ho assentito a questo

articulo più che a nissuno delli altri di quella dottrina

che ho appresa , parte per la conversatione di Valdes ,

et parte per la lettione de' libri heretici, non l'ho però

mai tenuto così fixo che io non fusse disposto a lasciarlo

quando fussi certificato che ello fusse contrario alla fede

catholica, sì come ho fatto doppo la determinatione sopra

di ciò fatta dal Concilio Tridentino et confermato dal Papa .

· Interrogatus quomodo dicit ipse constitutus se nesci

visse, seu non tenuisse contrariam sententiam eidem opi

nioni de justificatione ex sola fide esse catholicam , cum

non potuisset ignorare universaliter ab omnibus fidelibus

christianis et a tota Ecclesia catholica, semper et ubique,

ita teneri, praeterquam a Lutheranis et eorum conven

ticulis et asseclis hereticis, imo et ipse in eisdem literis

ostendit contrarium , cum se liberatum asserit a super

stitiosa et falsa religione,

Respondit : Non niego che l'apparentia di questo ar

gumento non faccia contro di me , ma al incontro dico

che quelli che erano stati authori di farmi accettare tale

articulo per vero catholico , mi havevano persuaso non

solamente fusse fondato nella Scrittura sacra , ma ancora

comprobato et accettato da tutti i principali dottori della

Chiesa , dicendo che se essi dottori nelle prediche et

sermoni che facevano al populo extollevano le opere come

necessariissime alla nostra salute , secondo si vede per

li loro scritti, lo facevano per contenere ditti populi in

officio , dubitando che se fusse stata loro predicata la

giustificatione per la fede solamente , non se fussero dati

a vivere troppo largo et licentioso, facendosi beffe delle

opere , conforme a quello che si vede che hanno fatto
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i populi d’Alamagna et delli altri luoghi dove è stato

predicato liberamente tale articulo . Et oltre a ciò dice

vano li sudetti miei preceptori , cioè il Valdes et il Fla

minio, che questa verità era tenuta da tutti i veri chris

stiani se non explicite, saltem implicite, et che , se non

prima, almeno in articulo mortis era loro revelata da

Dio, come quella via sola per la quale se potessero sal

vare . Et replicando io loro che mi pareva molto strano,,

che in tanto grand' numero di genti , come si contiene

nella Chiesa catholica , si trovasse così pochi che haves

sino quella notitia che dicevano havere loro di una cosa

tanto necessaria alla salute dell'anime , mi rispondevano

che non era maraviglia
, essendosi il populo di Dio al

cuna volta redutto a non esser più che sette mila per

sone juxta illud che disse Dio ad Helia , che relinquerat

sibi septem milia virorum qui nonflexerunt
genua Baal,

et così con questi et altri simili argumenti mi persua

sero , come di sopra ho detto, che la giustificatione
per

la fede fusse catholicissima
. Et li dottori che citavano

in confirmatione
di lor detto erano Sant'Agostino

, S. Gio.

Grisostomo
, S. Bernardo, Origene , Hilario, Prospero et

altri che non mi ricordo .

Quanto mo'alla obbiettione che le Signorie Vostre

fanno del non havere io potuto ignorare che tale arti

culo fusse contra communem et catholicam fidem , non

essendo tenuto nè predicato allhora da altri che dalli

heretici , responderò similmente con quel che li sudetti

rispondevano a me in tale proposito, dicendo che se detti

heretici si fussino contenuti dentro a ' termini di questo

articolo , et non havessino per le lor passioni voluto de

struere il Papalo romano , non harriano forse meritato

quel nome di heretici. Oltra che , insin che non era

fatto il Concilio non si poteva nè anche quanto a questo
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articulo giustamente condemnarli , se non in quanto alle

illationi et conclusioni che deducevano da tale principio

in ruina el destruttione della Chiesa cattolica. Et quanto

a quel che se tenesse , o saltem predicasse diversamente

dalli predicatori moderni , così in Italia come nel resto

della cristianità , dicevano che questo procedeva in alcuni

da ignorantia , havendo studiato più presto la theologia

scolastica , che la scrittura et i Sancti Padri, et parte

usare la medesima cautela , che dicevano haver usato i

dottori antichi , in non predicare al populo questa verità

come cosa che potesse generare scandalo, sì come dicevano

esser stato di consiglio et parere di Santo Agostino che non

si dovesse per il medesimo rispetto predicare nè anche

l'articulo della predestinatione , ne scandalizentúr infirmi.

Et dicentibus' dominis quod ejus interpretatio circa

illa verba contenta in suis literis, videlicet: Poi liberato

dalla superstitiosa et falsa religione, quod intellexerit

propter opinionem justificationis ex sola fide non est

verisimilis , cum doctrina Valdesii circa justificationem

et alios articulos sit lutherana , et ex ea necessario de

ducantur plures aliae haereses , quas et ipsum constitu

tum praesumitur credidisse una cum illa , et insuper ex

lectione libelli beneficii Christi nuncupati, et scriptorum

ejusdem Valdesii et apologiae dicti Flaminii pro eodem

libello penes ipsum constitutum deprehensa , in quibus

deprehenduntur praedictae haereses et aliae , et aliorum

librorum hereticorum Lutheri , Buceri, Musculi et alio

rum , ut ex suis confessionibus apparet, nec non ex

aliorum testium et complicum et ipsius met constituti

depositionibus constat , et propterea sit concludendum

quod per ea verba intellexerit de tota et integra catho

licae Ecclesiae fide et religione; non autem de opinione

justificationis ex sola fide .
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cosa il

di

la

Respondit : Domine , vim patior , responde pro me ,

voglio dire che non so bene rispondere alli argumenti

delle Signorie Vostre, ma so bene che la intentione mia

circa quelle parole non fu altra di quello che ho detto

di sopra nella interpretatione di esse ; et se bene quando

le scrissi havevo dalla parte mia trapassato in alcuna

segno della dottrina di Valdes , come ho detto

sopra
nelli altri constituti , non presupponevo però

che havesse fatto il medesimo la detta Signora , ma che

havesse perseverato puramente nella sudetta dottrina

senza fare niuna di quelle illationi nelle quali , facendosi,

la fanno scoprire per lutherana et heretica. Havendo io

adunque scritto quelle parole con tale presupposito, non

se ne può , nè deve cavare quel senso che le Signorie

Vostre dicono ; sì bene , come ho detto di sopra , pre

sumptione è più in favore loro che mio, attendendo alla

forza delli vocabuli puoco consideratamente usati da me.

Interrogatus cur ergo religionem catholicam , saltem

quoad illum articulum justificationis ex sola fide, ut ipse

persistit interpretari, appellat superstitiosam et falsam ,

Respondit : Se si ha da stare in sul rigore della sigoi

ficatione delli vocabuli non è dubio che io restarò con

fuso , però prego le Signorie Vostre che vogliano accet

tare l'interpretatione da me data di sopra a quelle parole

per vera et sincera , cioè ch'io habbia in quel tempo

tenuto per religione superstitiosa et falsa quella che non

era conforme alla dottrina di Valdes , et che essa dot

trina non fusse reputata nè da me nè dalla Signora , nè

da alcun altro ch'io sappia in quel tempo che fu accet

tata da noi , se non per buona et per catholica , ancor

che non universalmente conosciuta , nè tenuta da tutti ;

et che ella non contenesse in sè , almeno apparentemente,

niuna cosa scandalosa , nè contraria alla religione catholica,
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se bene per le illationi fatte da poi da alcuni più sot

tili et più speculativi che non eravamo nè la Signora ,

nè io , pare che sia stata trovata altrimente.

Et cum ab eo non possent haberi nisi talia responsa

implicantia contradictionem , et diversa ab interrogatio .

nibus, fuit iterum interrogatus ut manifeste explicet

quare doctrinam catholicae Ecclesiae appellat supersti

tiosam et falsam , et firmiter absque circumlocutionibus,

Respondit : Bisogna prima che io rispondi che con

veniamo insieme di questo equivoco catholica, però che,

secondo il presupposito della Signora et mio , allhora la

religione catholica era la nostra , et essendo così , non

si può inferire che io tenesse la religione catholica per

falsa et superstitiosa , ma sì bene quella che universal

mente si predicava , et massime da frati più presto phi

losophi che theologi, et più scolastici che scritturali, et

versati nella dottrina de' padri antichi .

Et dicentibus dominis quam religionem ipse a pueris

edoctus est usque quo credidit opiniones valdesianas,

Respondit : Quella che comunamente si teneva et si

tiene ancora da tutti , cioè che chi facesse bene, andasse

al paradiso , et chi facesse male , andasse all'inferno, et

questa si chiamava catholica .

Et replicantibus dominis cum igitur ab ea se libera

tum esse fateatur duce quondam donna Julia , et hanc

superstitiosam et falsam vocet , consequenter catholicam

ita appellat, et haec vere catholica dicitur, quod semper

et ubique ab omnibus credita sit,

Respondit : Io non voglio disputare altrimente se la

consequentia vaglia o non , ma torno a dire di havere

chiamato la religione che si teneva et tiene per catho

lica , superstitiosa et falsa , perchè mi pareva che fusse

fondata troppo in sulle opere , et che mentre si cercava

92
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da quelli che l'insignavano et predicavano di fugire un

inconveniente , che era di attribuire troppo alla gratia,

si incorresse in un altro di attribuire
troppo

alle
opere ;

onde a poco a poco fosse ritornata quasi furtivamente

a regnare la opinione di Pellagio ; et questo fu il vero

et genuino senso con che scrissi quelle parole, confes

sando di nuovo di haverle usate in propria et inconsi

deratamente , perchè da esse si può inferire molto pes

gio di quello ch'io volsi intendere.

Interrogatus, an saltem respectu opinionum quas ipse

constitutus tunc credebat , vel circa quas dubitabat, pro

tulerit illa verba , cum asserat non dixisse respectu

dictae dominae Juliae ,

Respondit: Questo non pare che possi stare , non di

meno io non so più che replicare, et confesso ingenua

mente che da quelle mie parole si può fare ogni sini

stro giuditio , et ogni mala conclusione , et della Signora

et di me insieme. Ben prego le Signorie Vostre a divi

dere in questo la causa sua dalla mia , facendo di me

quel giuditio che elle vogliano , pure che me credeno

quello che ho detto che la detta Signora , per quella

notitia che potevo havere di lei , doppo dodici anni che

non l'havevo vista , non si fusse macchiata d'altre heresie

che quelle che havesse imbibite per la conversatione et

scritti di Valdes .

Et infra fol. 353 .

Interrogatus, qui sunt illi qui non sunt de mundo,

de quibus in eisdem literis dicit : Tutto il mondo è

pieno di gioia et allegrezza da quelli in fuora che non

sono del mondo , quali però si rallegrano del bene d'al

trui , non havendo d'allegrarsi del suo ,

Respondit : Intendevo per quelli che non fussino del

mondo i veri christiani, i quali fanno professione d'essere
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morti al mondo e di vivere a Dio, tra li quali poi che

volete che confessi la mia presumptione , ii connume

ravo io ancora , et tenevo che fussero connumerati tutti

quelli che havevano la medesima fede che era tenuta

da me , et che la dimostravano con li fatti non meno

che con le parole , vivendo modestamente et con offen

dere manco Dio che potevano.

Interrogatus si ipse constitutus credit aliquem , qui

diverse sentiat de christiana fide ab eo quod catholica

et sancta romana Ecclesia credit , posse salvari, vel esse

extra statum salutis , satisfaciendo suae conscientiae, et

ambulando in viis suis , ut ipse constitutus dicere con

suevit de quibusdam personis male sentientibus de fide',

Respondit : Questo è un quesito da farsi a un theo

logo et non a me ; non di meno dirò quello che sento ,

cioè che quando quel tale che dissente dalla santa Chiesa

romana et catholica , sciens prudensque et perseverat così

insino alla fine della vita sua , non possa verisimilmente

salvarsi ; ma se il suo dissentire procede da ignorantia,

et crede caminare per la via buona , ancora che sia in

errore, credo che ragionevolmente si possa sperare che

Dio sia per illuminarlo della verità , et per consequente

sia
per salvarsi . Imperhò lo tengo per contingente et

non per necessario.

Interrogatus, sed quid olim ipse dominus constitutus

dum erat in errore circa fidem credidit de premissis

et illis qui scienter diversum et contrarium sentiebant

a fide romanae Ecclesiae ,

Respondit : Io ancora in quel tempo havevo, se ben

mi ricordo, questa medesima opinione , et dico di me

et delli altri che erano nel medesimo grado che io .

Et dicentibus dominis quod hoc est maximum men

dacium , et satis inverisimile , cum tam ipse quam omnes
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ejus complices deviassent a fide sanctae romanae Eccle

siąe in pluribus et diversis articulis scientes et pruden

tes , et nihilominus se putarent,et dicerent electos et

filios Dei, et veros fideles, ut etiam ex suis literis con

stat, quinimo et de Galeatio Caraciolo , et de Donna

Isabella Brisegna, et de quibusdam aliis haereticis alias

ipse constitutus dixerit illos bene facere juxta ipsorum

conscientiam , et ipse non incurrisset tot errores quos

incurrit si authoritati sanctae romanae Ecclesiae detu

lisset, vel credidisset,

Respondit : Io non so con che ragione io posso esser

arguito di mendacio d'una cosa che consiste nella opi

nione et nel credere mio , nè mi può esser altrimente

reprobato , però che quello che le Signorie Vostre mi

oppongano del haver io approvato la religione del Ca

racciolo et della Brisegna , in quanto havevano satisfatto

alla conscientia loro , non fa secondo me a proposito ,

né repugna a quello che ho detto di sopra , non havendo

io approbato simpliceme
nte le opinioni de' sudetti , ma

detto che poi che le havevano tali, mi pareva che haves

sero fatto bene , hoc est manco male a ritirarsi in parte

dove potessero vivere secondo la loro conscientia, volendo

inferire che quelli che vivevano secondo la loro con

scientia , et che caminavan
o sinceramen

te per le vie

potevano più facilmente sperare misericordi
a da Dio ,

almeno nel fine della vita loro , che quelli che claudi

cassero o nell'una o nell'altra parte , o in tutte due in

sieme. Et per respondere al resto del interrogato
rio dico

in conclusione che quelle opinioni erronee che ho havute,

le ho havute con presupposit
o che si havessero a pro

ponere et disputare nel concilio , et con intentione di

adherire a quello che da esso concilio fusse determinat
o

con consenso et approbatio
ne del Papa ,

le vie sue,
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ancora per

Ex constituto diei sexti Decembris 1566 , fol. 355.

Et deinde a se ipso subjunxit : Prima che passiamo

più avanti mi occorre adiungere qualche parola per
de

chiaratione, o per dire meglio , correttione , di quello

ch'io dissi per risposta del penultimo interrogatorio fat

tomi in quest'ultimo constituto , havendo per la mia ba

lordagine, causata parte dalle vigilie che patisco da poi

che son qua dentro, et parte dalla assiduità et longhezza

delle eshamini , detto una cosa non solamente inverisi

mile , come fu meritamente chiamata dalle Signorie Vo

stre , ma ancora absurda et scandalosa , essendo discre

pante da quello che si può raccogliere dalle altre mie